
Mikroplasty a plasty z právního pohledu 

Abstrakt:  
Disertační práce se věnuje nakládání s mikroplasty z pohledu práva, a to v návaznosti na stále 

rostoucí znečištění životního prostředí plasty. Jedná se o problematiku, která dosud na této 

úrovni v českém prostředí zpracována nebyla. V rámci disertační práce je řešeno nejen 

nakládání s primárními mikroplasty, které je existující právní úpravou na úrovni jednotlivých 

států řešeno nejčastěji, ale také nakládání se sekundárními mikroplasty, které je dosud právně 

řešeno pouze nepřímou regulací, a to prostřednictvím omezování plastového odpadu jako 

zdroje tohoto typu mikroplastů.  

Cílem práce je především vytvořit přehled existující právní úpravy věnující se nakládání 

s mikroplasty na úrovni mezinárodní a evropské (včetně jednotlivých právních úprav členských 

zemí EU) a na základě tohoto přehledu provést analýzu této právní úpravy a formulovat návrhy 

a doporučení pro zlepšení nakládání s mikroplasty a zejména pro omezení jejich úniku do 

životního prostředí.  

Disertační práce je rozdělena do devíti kapitol: První kapitolou je úvod, ve kterém je řešeno 

uchopení tématu, výzkumné otázky a struktura práce včetně použitých metod. Druhou 

kapitolou je věcný úvod, který se věnuje úvodu do problematiky nakládání s mikroplasty, a to 

včetně současného poznání ohledně dopadů mikroplastů na životní prostředí a lidské zdraví. 

Třetí kapitola práce obsahuje východiska pro právní úpravu nakládání s mikroplasty. Čtvrtá 

kapitola představuje přehled existujících pramenů práva ve vztahu k mikroplastům na 

mezinárodní a evropské úrovni. Pátá kapitola se věnuje použitelnosti Basilejské a 

Stockholmské úmluvy ve vztahu k nakládání s mikroplasty. V šesté kapitole je řešena právní 

úprava nakládání s primární mikroplasty na úrovni členských států EU a návrh ECHA, a to 

včetně porovnání těchto právních úprav. Sedmá kapitola se zabývá úvahou de lege ferenda ve 

vztahu k možnosti zavedení ekonomického nástroje k regulaci nakládání s primárními 

mikroplasty na evropské úrovni jako alternativy k administrativně-právním nástrojům. Osmá 

kapitola se pak věnuje právní regulací nakládání se sekundárními mikroplasty, a to ze tří 

nejvýznamnějších zdrojů: plastového odpadu, syntetických textilií a pneumatik. Devátá 

kapitola je tvořena závěry a odpověďmi na výzkumné otázky.   

Klíčová slova:  

Mikroplasty; REACH; nakládání s plasty 


